
RAPPORT  
DE GESTION 
2023





SOMMAIRE

Message	 04

Gouvernement d'entreprise	 07

Rapport du Conseil d’administration	 08

Chiffres-clés	 09

Comptes annuels	 10

Rapport de l'organe de révision	 18

Inauguré en septembre 2023, le parc solaire de Cressier 
(NE) est le plus puissant au sol de Suisse.

Rapport de gestion 2023   |   3



Pleinement conscient de cet enjeu, Groupe E Greenwatt 
apporte sa pierre à l’édifice et développe des projets de 
production d’électricité valorisant les sources d’énergie 
renouvelables dont nous disposons depuis toujours 
comme l’eau, le soleil et le vent. 

En 2023, la mise en service de nouvelles installations 
de production solaire et les décisions politiques favo-
rables à l’éolien ont représenté des avancées significa-
tives en faveur de la transition énergétique.

Les événements géopolitiques et les épisodes météorologiques intenses qui ont marqué ces 
dernières années ont mis en évidence la dépendance de la Suisse aux importations d’énergie de 
l’étranger. Le doute n’est plus permis: notre pays doit prendre son destin énergétique en main 
et sécuriser son approvisionnement en électricité.

UNE ANNÉE SYNONYME DE PROGRÈS

Alain Sapin, Président du Conseil d'administration (à g.) 
et Luca Savoldelli, Responsable de gestion

MESSAGE DU PRÉSIDENT DU CONSEIL D’ADMINISTRATION ET DU RESPONSABLE DE GESTION
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Une étape historique pour le solaire
Le photovoltaïque a poursuivi son essor en 2023. 
Avec la mise en service de 13 nouvelles centrales 
solaires, la puissance totale des installations pho-
tovoltaïques de Groupe E Greenwatt a ainsi atteint  
41.5 MW, soit presque 30% de plus qu’en 2022. La pro-
duction des 129 centrales a été de 33.7 GWh.

Parmi les nouvelles installations, la société dispose 
d’un atout supplémentaire en terres neuchâteloises 
depuis l’inauguration, le 8 septembre dernier, du nou-
veau parc solaire réalisé en partenariat avec un expert 
international de l’énergie, VARO Energy, à Cressier. Il 
s’agit du plus puissant parc solaire au sol de Suisse. 

C’est dire si sa mise en service, en présence des auto-
rités fédérales et cantonales, est un fait marquant dans 
l’histoire de notre société, voire même de notre pays.

Composée de 19'000 panneaux photovoltaïques sur 
une surface de 47'000 m2 de terrain industriel, l’instal-
lation peut, en pic de production, couvrir jusqu’à 60% 
des besoins en énergie électrique du site cressiacois 
de VARO. Sa puissance installée de 7,8 MW permet de 
produire plus de 8 GWh d’électricité desource renou-
velable par an, soit l'équivalent de la consommation 
annuelle d'environ 2’000 ménages.

L’innovation est l’un des gages de réussite de la tran-
sition énergétique. C’est pourquoi une partie du parc 
solaire est dédiée à la recherche. Elle comprend des 
panneaux développés par le CSEM, un centre d'inno-
vation technologique suisse basé à Neuchâtel, avec 
pour objectif d'identifier les potentiels d’augmenta-
tion de la production d'électricité tout en réduisant les 
coûts d'entretien.

Inauguré en même temps que le chauffage à distance 
Entre-Deux-Lacs développé par Groupe E et VARO, 
cet ouvrage contribue de manière significative aux 
objectifs environnementaux du canton de Neuchâ-
tel et augmente la production d'énergie locale et 
renouvelable. Groupe E Greenwatt a engagé tout 
son savoir-faire et son dynamisme pour permettre la 
réalisation de cette nouvelle référence d’envergure 
nationale, synonyme de fierté pour notre société.

Les dossiers éoliens progressent 
L’énergie éolienne est l’une des composantes du mix 
énergétique qui doit permettre à la Suisse d’atteindre 
ses objectifs énergétiques. Complément idéal au so-
laire et à l’hydraulique, cette production majoritaire-
ment hivernale doit diminuer la dépendance du pays 
vis-à-vis des énergies fossiles importées tout en ré-
duisant les pertes et les coûts de transport.

L’année 2023 a été marquée par plusieurs avancées 
pour les projets de parcs éoliens auxquels Groupe E 
Greenwatt est associé.

Les communes de Val-de-Travers, de la Côte-aux-
Fées et les Verrières, dans le canton de Neuchâtel, 
s’apprêtent à accueillir leur parc éolien. Après quinze 
années d’études et de procédures, le Tribunal fédé-
ral a rejeté, en novembre 2023, les recours contre le 
plan d’affection cantonal du parc éolien de la Mon-
tagne de Buttes, lequel est désormais entré en force.
Le projet prévoit la réalisation de 19 éoliennes sur la 
Montagne de Buttes, pour une production annuelle 
de 100 millions de kWh d’électricité renouvelable. 
Cela correspondant au besoin annuel moyen de 
28’000 ménages, soit 10% de la consommation élec-
trique totale du canton de Neuchâtel. La construc-
tion des éoliennes pourrait démarrer en 2025 avec 
une mise en service en 2028. Un signal fort pour le 
développement de l’éolien en Suisse et la sécurité 
d’approvisionnement en électricité.

Quant au projet de parc des Quatre Bornes, le Tri-
bunal cantonal de Neuchâtel a rejeté le recours des 
opposants aux trois éoliennes prévues dans la Com-
mune de Val-de-Ruz. La Cour a ainsi reconnu l’im-
portance du projet pour la sécurité d’approvisionne-
ment de la région.

En Valais, la société ValEole, dont Groupe E 
Greenwatt est actionnaire minoritaire, a mis à l’en-
quête deux éoliennes supplémentaires à Charrat. 
Cette nouvelle étape intervient sept ans après le 
vote positif de la population locale, qui avait soutenu 
cette extension à près de 66%.

Avec ces bonnes nouvelles, l’énergie éolienne pro-
gresse. Malgré cela, la Suisse demeure en queue de 
classement des pays européens en termes de pro-
duction éolienne. Il est donc plus que jamais néces-
saire d’accélérer les procédures qui guident ce type 
de projets.

L’innovation est l’un des 
gages de réussite de la 
transition énergétique. 
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L’apport de la petite hydraulique et de la biomasse 
Groupe E Greenwatt exploite trois centrales hydrau-
liques: La Tzintre Energie SA (Charmey, FR), Chabloz 
Energies SA (en partenariat avec la Commune de 
Haut-Intyamon, FR) et Comba Energies SA (en par-
tenariat avec la Commune et la Bourgeoisie d’Arbaz, 
VS), qui contribuent à un approvisionnement durable 
et local. La société est, en outre, actionnaire d’Entegra 
Wasserkraftwerk AG qui a connu un exercice 2023 po-
sitif et poursuit le développement de ses activités dans 
le domaine.

Enfin, Groupe E Greenwatt est actif dans le domaine 
de la biomasse grâce à ses deux sociétés-partenaires : 
Engreen SA, propriétaire et exploitante de huit instal-
lations de biogaz agricole, et BestPellet Wärme AG, 
productrice et distributrice de pellets 100% d’origine 
locale et fabriqués à l’aide de sources d’énergies re-
nouvelables uniquement. Ces deux sociétés ont affi-
ché un exercice 2023 très réjouissant.
 
Accélérer ensemble la transition énergétique 
Il nous tient également à cœur de témoigner notre sin-
cère gratitude aux collaboratrices et collaborateurs qui 
œuvrent au succès de Groupe E Greenwatt comme en 
attestent les résultats financiers réjouissants qu’affiche 
la société. Nous remercions également nos clientes et 
clients, nos fournisseurs et partenaires ainsi que nos 
actionnaires, qui nous font confiance.
La transition énergétique est l’affaire de toutes et tous. 
Ensemble, poursuivons nos efforts pour l’accélérer et 
atteindre les objectifs ambitieux fixés par la Confédé-
ration.

ALAIN SAPIN 
Président du Conseil 
d’administration

LUCA SAVOLDELLI
Responsable de gestion
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GOUVERNEMENT D’ENTREPRISE
ORGANES DE LA SOCIÉTÉ 
Les organes de la société sont:
•	 l’Assemblée générale des actionnaires
•	 le Conseil d’administration
•	 la Direction
•	 l'organe de révision

LE CONSEIL D’ADMINISTRATION
Le Conseil d’administration se compose de:

Tous les administrateurs sont nommés pour une année. 
Les membres du Conseil sont rééligibles en tout temps.

LA DIRECTION
Le Conseil d’administration a délégué la gestion de la 
société à Groupe E SA. Celle-ci a désigné en son sein 
le responsable de gestion, en la personne de Luca 
Savoldelli, responsable de l’Unité Nouvelles énergies 
renouvelables et mobilité électrique à la Direction 
Energie électrique de Groupe E, lequel assume la di-
rection de la société.

L’ORGANE DE RÉVISION
La succursale fribourgeoise de la fiduciaire BDO SA a 
assumé ce mandat pour l’exercice 2023.

Alain Sapin

Raphaël Comte

Pierre Oberson

Nicole Righetti

Alain Ruffieux

PRÉSIDENT DU CONSEIL 
D’ADMINISTRATION

Directeur Énergie électrique  
de Groupe E SA

ADMINISTRATEUR

Ancien Conseiller aux Etats

VICE-PRÉSIDENT DU CONSEIL 
D’ADMINISTRATION

Secrétaire général de Groupe E SA

SECRÉTAIRE HORS CONSEIL

ADMINISTRATEUR

Responsable Gestion infrastructure  
de Groupe E SA

Willy Zeller
ADMINISTRATEUR

Directeur Finances et informatique  
de Groupe E SA
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RAPPORT DU CONSEIL
D’ADMINISTRATION
GÉNÉRALITÉS 
A l’unanimité, l’Assemblée générale du 30 mai 2023 
a accepté la reconduction des mandats d’administra-
teurs de MM Raphaël Comte, Pierre Oberson, Alain 
Ruffieux, Alain Sapin, et Willy Zeller. 

Durant l’exercice 2023, le Conseil d’administration 
s’est réuni à trois reprises.

EVALUATION DES RISQUES
A travers ses activités, toute entreprise s’expose à 
des événements, à la fois sources de risques mais 
aussi d’opportunités, qui peuvent tout aussi bien 
compromettre que faciliter l’atteinte des objectifs 
fixés. Convaincue de l’importance de ces enjeux, 
Groupe E Greenwatt s’appuie sur une gestion des 
risques holistique, structurée et prospective pour 
identifier, évaluer et traiter les risques et promouvoir 
les opportunités. Cette approche est appliquée dès 
le choix des options stratégiques jusque dans l’ac-
complissement journalier des activités opération-

nelles. Ses principes sont déclinés dans une politique 
adoptée par le Conseil d’administration et appliquée 
à l’ensemble des sociétés de Groupe E.

La gouvernance et la culture d’entreprise de  
Groupe E Greenwatt constituent ainsi le fondement 
structurel sur lequel peut s’appuyer l’ensemble du 
dispositif de gestion des risques et du contrôle in-
terne. Les risques, rattachés aux objectifs du groupe, 
sont classés selon leur nature en cinq domaines : stra-
tégie, activités opérationnelles, reporting, conformi-
té et cas de force majeure. Les stratégies de mitiga-
tion permettent de réduire le risque résiduel dans les 
limites de tolérance définies par le Conseil d’admi-
nistration.

STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT
Les actionnaires de Groupe E Greenwatt sont  
Groupe E SA, avec 90% des parts, et la République et 
canton de Neuchâtel, qui en détient 10%. 

A Charrat (VS), deux nouvelles éoliennes devraient 
rejoindre la première turbine construite en 2012.
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PRODUCTION DES INSTALLATIONS  
DE GROUPE E GREENWATT
SITUATION FIN 2023
129 installations photovoltaïques en activité :

	 241'590 m2 de surface

	 41.5 MW de puissance installée

	 33.7 GWh d’électricité produite

15 installations photovoltaïques en construction

LES INSTALLATIONS  
EXPLOITÉES EN PARTENARIAT
8 centrales de biomasse exploitées par Engreen SA :

	 3,9 MW de puissance installée

	 24.9 GWh d’électricité produite

Un réseau de chauffage à distance :

	 2,6 GWh d’énergie fournie

14 aménagements hydroélectriques :

	 6,5 MW de puissance installée

	 26,1 GWh d’électricité produite

Un parc éolien :

	 3,0 MW de puissance installée

	 6,6 GWh d’électricité produite

GROUPE E GREENWATT
SITUATION FIN 2023 
	 10 sociétés en participation

	 >100 installations en exploitation

CHIFFRES-CLÉS
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BILAN

Actifs (en CHF) Note 31.12.2023 31.12.2022

Actifs circulants 1'721'875 5'751'117
Trésorerie et équivalents de trésorerie 574'284 4'908'372

Créances sur ventes et prestations 2 51'807 187'109

Autres créances à court terme 2 287'840 125'437

Comptes de régularisation actifs 2 807'944 530'199

Actifs immobilisés 57'782'787 53'781'931
Immobilisations financières 3 8'207'098 7'938'672

Participations 3-4 4'957'920 4'957'920

Immobilisations corporelles 5 41'672'181 37'472'022

Projets en construction 6 2'945'588 3'413'317

TOTAL DES ACTIFS 59'504'662 59'533'048

Passifs (en CHF)

Capitaux étrangers à court terme 12'674'062 3'790'504
Dettes sur achats et prestations reçues 2 900'181 2'518'206

Dettes à court terme portant intérêt 7 10'425'000 0

Autres dettes à court terme 2 129'626 142'630

Comptes de régularisation passifs 2 1'219'255 1'129'669

Capitaux étrangers à long terme 22'000'000 32'000'000
Dettes financières à long terme portant intérêt 7 22'000'000 32'000'000

Total des capitaux étrangers 34'674'062 35'790'504

Capitaux propres 24'830'600 23'742'544
Capital-actions 30'000'000 30'000'000

Réserve légale générale issue du bénéfice 33'000 33'000

Pertes cumulées (5'202'400) (6'290'456)

Résultat reporté (6'290'456) (6'934'195)

Résultat de l'exercice 1'088'055 643'739 

TOTAL DES PASSIFS 59'504'662 59'533'048

COMPTES ANNUELS
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COMPTE DE RÉSULTAT 

En CHF Note 2023 2022

Chiffre d'affaires 5'974'436 6'017'561 

Autres produits d'exploitation 38'118 29'228 

Total des produits d’exploitation 6'012'554 6'046'789 

Charges de matériel et prestations 2 (3'187'758) (2'839'767)

Charges de personnel 5'124 (11'950)

Autres charges d'exploitation (327'662) (300'355)

Amortissements et corrections de valeur sur des postes de l'actif immobilisé 3/5 (2'225'243) (1'981'450)

Total des charges d’exploitation (5'735'539) (5'133'522)

Résultat opérationnel (EBIT) 277'015 913'267 

Produits financiers 259'721 163'964 

Charges financières (422'607) (433'492)

Résultat ordinaire 114'130 643'739 

Produits extraordinaires, uniques ou hors-période 973'925 0 

Résultat avant impôts 1'088'055 643'739 

Impôts sur le bénéfice 0 0 

Résultat net de l’exercice 1'088'055 643'739 
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1.	 PRINCIPE D'ÉVALUATION APPLIQUÉS DANS LES COMPTES ANNUELS

Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions sur la comptabilité commer-
ciale du Code suisse des obligations (art. 957 à 963b). Les principaux principes d’évaluation appliqués qui ne 
sont pas prescrits par la loi sont décrits ci-après. A cet égard, il faut tenir compte du fait que, afin d’assurer 
la prospérité de l’entreprise à long terme, la société saisit la possibilité de constituer et de dissoudre des 
réserves latentes. Tous les chiffres des comptes annuels sont arrondis à l'unité, tandis que les additions sont 
réalisées sur les chiffres exacts. Il peut donc en résulter des différences d'arrondis.

Reconnaissance du chiffre d’affaires
Les ventes d’énergie et de biens et services aux clients finaux et aux partenaires de distribution sont consi-
dérées comme réalisées et sont comptabilisées dans le chiffre d’affaires dès lors que les livraisons correspon-
dantes ont eu lieu.

Créances sur ventes et prestations
Les créances résultant de la vente de biens et de prestations de services ainsi que les autres créances à court 
terme sont comptabilisées à leur valeur nominale. Il est procédé à des corrections de valeur individuelles, le 
solde résiduel faisant l'objet d'aucune correction.

Immobilisations financières
Les participations non consolidées et les prêts financiers sont évalués à leur coût d'acquisition, après déduc-
tion des amortissements nécessaires.

Immobilisations corporelles
Les immobilisations corporelles sont portées au bilan à leur valeur d'acquisition diminuée des amortisse-
ments cumulés. Elles sont amorties linéairement sur la durée de vie estimée. L’adéquation de la valeur des im-
mobilisations corporelles est examinée annuellement. Si des indications de diminution de valeur significative 
ou des modifications de la durée d'utilisation sont constatées, le plan d'amortissement résiduel est modifié 
ou un amortissement non planifié est enregistré (impairment).

Durée d’amortissement (en années) 
sur la base d’objets neuf

Installations de production :

- Groupes production photovoltaïque 25

- Groupes production biomasse 20

- Groupes production chauffage à distance 20-40

Autres immobilisations corporelles :

- Véhicules 5

- Aménagements et agencements, machines, outillage, divers 10

- Machines et mobilier de bureau 5

- Equipements informatiques 3

- Centraux téléphoniques et autres équipements télécom 4

Immobilisations en cours Pas d’amortissement

ANNEXE
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Projets en construction
Les projets en construction sont portés au bilan à leur valeur d'acquisition.  Chaque année, les projets sont 
réévalués selon une grille de dépréciation uniforme, basée sur les probabilités de réalisation des projets. 

La méthode de dépréciation est la suivante:

Postes en devises étrangères
Les cours applicables au bilan ci-dessus correspondent aux cours de clôture au 31 décembre ; les cours appli-
qués aux transactions en cours d'année et au compte de résultat correspondent aux cours mensuels moyens 
pour l'exercice fiscal.

Les postes en devises étrangères ont été convertis en CHF en appliquant les cours suivants:

2.	 INFORMATIONS, STRUCTURE DÉTAILLÉE ET COMMENTAIRES SUR LES COMPTES ANNUELS

2.1	 RAISON SOCIALE, FORME JURIDIQUE ET SIÈGE DE L'ENTREPRISE

La société est inscrite au registre du commerce sous le nom de « Groupe  E Greenwatt SA » avec siège à 
Granges-Paccot.	

2.2	 DÉCLARATION SUR LA MOYENNE ANNUELLE DES EMPLOIS À PLEIN TEMPS

Le Conseil d’administration confirme que la moyenne annuelle des emplois à plein temps n’est pas supérieure 
à 250.

Cours de change annuel moyen Cours de change en fin d'année

2023 2022 2023 2022

1 EUR 0.9857 1.0210 0.9260 0.9847

Probabilité de réalisation estimées Taux de dépréciation

Réalisation quasi certaine
(95% - 100%)

0%

Probabilité de réalisation forte
(75% - 95%)	

10%

Probabilité de réalisation moyenne
(35% - 75%)

50%

Probabilité de réalisation faible
(0% - 35%)

90%
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2.3	 VENTILATION DE CERTAINES POSITIONS DU BILAN ET DU COMPTE DE RÉSULTAT 

En CHF 31.12.2023 31.12.2022

Créances sur ventes et prestations 51'807 187'109 
Envers des tiers 276'080 504'339 

Envers sociétés du groupe 0 6'117 

Envers des actionnaires 0 55'954 

Correction de valeur (224'273) (379'300)

Autres créances à court terme 287'840 125'437 
Envers des tiers 287'840 100'714 

Envers sociétés du groupe 0 8'164 

Envers des actionnaires 0 16'560 

Comptes de régularisation actifs 807'944 530'199 
Envers des tiers 521'623 206'955 

Envers sociétés du groupe 0 18'000 

Envers des actionnaires 286'321 305'243 

Dettes sur achats et prestations reçues 900'181 2'518'206 
Envers des tiers 54'772 1'132'895 

Envers sociétés du groupe 369'913 436'925 

Envers des actionnaires 475'496 948'386 

Autres dettes à court terme 129'626 142'630 
Envers des tiers 126'033 139'506 

Envers sociétés du groupe 0 3'124 

Envers des actionnaires 3'593 0 

Comptes de régularisation passifs 1'219'255 1'129'669 
Envers des tiers 508'543 945'756 

Envers sociétés du groupe 454'000 0 

Envers des actionnaires 256'712 183'913 

Charges de matériel et prestations (3'187'758) (2'839'767)
Charges de matériel et prestations (3'199'399) (3'013'414)

Charges refacturées 11'641 173'647 
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3.	 ÉVOLUTION DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

4.	 PARTICIPATIONS 

En CHF
Prêts 

financiers
Dépôt de 
garantie

Participations 
sociétés  

du groupe

Participations 
sociétés  

hors groupe Total

Valeur comptable au 01.01.2022 7'922'672 16'000 4'867'920 90'000 12'896'592 
Investissements 0 0 0 0 0

Cessions / Remboursements 0 0 0 0 0

Intérêts capitalisés 0 0 0 0 0

Valeur comptable au 31.12.2022 7'922'672 16'000 4'867'920 90'000 12'896'592 
Investissements 0 0 0 0 0

Cessions / Remboursements (96'200) 0 0 0 (96'200)

Intérêts capitalisés 364'625.72 0 0 0 364'625.72

Valeur comptable au 31.12.2023 8'191'098 16'000 4'867'920 90'000 13'165'018 

Participations Siège Capital-actions CHF Quote-part 2023 Quote-part 2022

La Tzintre Energie SA Val-de-Charmey  1'200'000 100,00% 100,00%

BestPellet Wärme AG Düdingen  800'000 93,06% 80,44%

Schwyberg Energie AG Plasselb  100'000 90,00% 90,00%

Verrivent SA Les Verrières  100'000 50,00% 50,00%

Entegra Wasserkraft AG St-Gall  6'020'000 40,37% 40,37%

Chabloz Energie SA Haut-Intyamon  100'000 40,00% 40,00%

COMBA Energies SA Arbaz  100'000 40,00% 40,00%

Engreen SA Granges-Paccot  100'000 36,00% 36,00%

KohleNusbaumer SA Blonay  100'000 14,00% 14,00%

ValEole SA Charrat  2'000'000 4,50% 4,50%
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5.	 ÉVOLUTION DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

En CHF
Installations  

de production
Autres immobilisations 

corporelles
Immobilisations  

en cours Total

Coûts d’acquisition :

Solde au 01.01.2022 54'071'532 310'493 1'596'463 55'978'488 

Investissements 2'750'727 0 1'150'896 3'901'624 

Cessions 0 0 0 0 

Transferts d'immobilisations 1'268'131 0 (1'268'131) 0 

Amortissements cumulés :

Solde au 01.01.2022 20'160'888 265'752 0 20'426'640 

Amortissements planifiés 1'960'720 20'730 0 1'981'450 

Amortissements non planifiés 0 0 0 0

Cessions 0 0 0 0 

Solde au 31.12.2022 58'090'391 310'493 1'479'228 59'880'112 

Investissements 3'777'745 0 2'647'656 6'425'401 

Cessions 0 0 0 0

Transferts d'immobilisations (564'853) 0 564'853 0 

Solde au 31.12.2022 22'121'608 286'481 0 22'408'089 

Amortissements planifiés 2'215'338 9'906 0 2'225'243 

Amortissements non planifiés 0 0 0 0

Cessions 0 0 0 0

Solde au 31.12.2023 61'303'283 310'493 4'691'737 66'305'513 

Solde au 31.12.2023 24'336'945 296'387 0 24'633'332 

Valeur comptable nette :

Au 31.12.2022 35'968'783 24'012 1'479'228 37'472'022 

Au 31.12.2023 36'966'337 14'107 4'691'737 41'672'181 

6.	 PROJETS EN CONSTRUCTION

En CHF 31.12.2023 31.12.2022

Projets en construction 12'573'636 12'113'093 

Corrections de valeur (9'628'048) (8'699'776)

Total 2'945'588 3'413'317 
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7.	 DETTES FINANCIÈRES PORTANT INTÉRÊT

Aucun événement important pour l'appréciation des comptes de la société ne s'est produit entre la date de 
bouclement au 31 décembre 2023 et l'approbation des comptes lors de la séance du Conseil d'administration 
du 2 mai 2024.

8.	  PRODUITS EXTRAORDINAIRES, UNIQUES OU HORS PÉRIODE

9.	 STRUCTURE DE L'ACTIONNARIAT

En CHF 2023 2022

Créancier Taux Durée Échéance Long terme Court terme Long terme Court terme

Emprunts auprès d'actionnaires

Prêt Groupe E SA 2,00% 2014-2024 30.06.2024 0 10'000'000 10'000'000 0

Prêt Groupe E SA 1,00% 2021-2026 20.11.2026 22'000'000 0 22'000'000 0

Total des emprunts auprès d'actionnaires 22'000'000 10'000'000 32'000'000 0

Total des dettes financières 22'000'000 10'000'000 32'000'000 0

10.	 ÉVÉNEMENTS IMPORTANTS SURVENUS APRÈS LA DATE DU BILAN	

En CHF 31.12.2023 31.12.2022

Intérêts 2015-2022 s/ prêt Verrivent 323'479 0 

Chiffres d'affaires 2022 et années antérieures 650'446 0 

Total 973'925 0 

Actionnaires Nombre d'actions Pourcentage

Groupe E SA 27'000 90,00%

Canton de Neuchâtel 3'000 10,00%

Total 30'000 100,00%
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BDO SA, dont le siège principal est à Zurich, est le membre suisse, juridiquement indépendant, du réseau international BDO. 

 
 

  

 

 

Tél. +41 26 435 33 33 
www.bdo.ch 
fribourg@bdo.ch 

BDO SA 
Petit-Moncor 1A 
Villars-sur-Glâne 
Case postale 
1701 Fribourg 

 

Rapport de l’organe de révision sur le contrôle restreint  
à l'Assemblée générale de  
 
Groupe E Greenwatt SA, Granges-Paccot 

 

En notre qualité d’organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de 
résultat et annexe) de Groupe E Greenwatt SA pour l’exercice arrêté au 31 décembre 2023.  

La responsabilité de l’établissement des comptes annuels incombe au Conseil d’administration alors 
que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences 
légales d’agrément et d’indépendance.  

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme re-
quiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans 
les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des au-
ditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des 
documents disponibles dans l’entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d’exploi-
tation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d’autres opérations de contrôle 
destinées à détecter des fraudes ou d’autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.  

Lors de notre contrôle, nous n’avons pas rencontré d’éléments nous permettant de conclure que les 
comptes annuels (pages 10 à 17) ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.  

 

 

Fribourg, 2 mai 2024 

 

BDO SA 

 

 

 

 

 

p.p. Julien Guillemin   p.p. Jonathan Schmutz 

Réviseur responsable 
Expert-réviseur agréé   Expert-réviseur agréé 

 
 



Groupe E Greenwatt remercie les personnes qui ont collaboré 
à l’élaboration de ce document. Le rapport de gestion 2023 est 
disponible en français.
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